
 

Agenda - Y Cyfarfod Llawn 

Lleoliad y cyfarfod: 

Y Siambr - Y Senedd 

Dyddiad y cyfarfod: 

Dydd Mawrth, 13 Tachwedd 2018 

Amser y cyfarfod: 13.30

  

169(v3)   
------ 

1 Cwestiynau i'r Prif Weinidog 

(45 munud) 

Bydd y Llywydd yn galw ar Arweinwyr y Pleidiau i ofyn cwestiynau heb rybudd i’r 

Prif Weinidog ar ôl Cwestiwn 2. 

Gweld y Cwestiynau 

2 Datganiad a Chyhoeddiad Busnes 

(30 munud) 

Gweld y Datganiad a Chyhoeddiad Busnes 

3 Datganiad gan Ysgrifennydd y Cabinet dros Addysg: 

Gwerthfawrogi ein Hathrawon – Buddsoddi yn eu Rhagoriaeth 

(30 munud)  

4 Datganiad gan Ysgrifennydd y Cabinet dros Lywodraeth Leol a 

Gwasanaethau Cyhoeddus: Diwygio Trefniadau Llywodraethu a 

Chyllid Awdurdodau Tân ac Achub 

(30 munud)  

5 Datganiad gan y Gweinidog Plant, Pobl Hŷn a Gofal Cymdeithasol: 

Gwella Canlyniadau i Blant: Lleihau'r Angen i Blant fynd i Mewn i 

Ofal, a Gwaith Grŵp Cynghori'r Gweinidog 

(30 munud)  

------------------------Pecyn dogfennau cyhoeddus ------------------------

http://cofnod.cynulliad.cymru/OrderPaper/OralQuestions/13-11-2018/
http://www.assembly.wales/cy/bus-home/Pages/PlenaryItem.aspx?category=business%20statement&itemid=611&assembly=5&c=Business%20Statement


6 Datganiad gan Ysgrifennydd y Cabinet dros Ynni, Cynllunio a 

Materion Gwledig: Lles Anifeiliaid 

(30 munud)  

7 Datganiad gan Ysgrifennydd y Cabinet dros Iechyd a 

Gwasanaethau Cymdeithasol: Cynlluniau Cyflenwi ar gyfer y Gaeaf 

(30 munud)  

Cynnig o dan Reol Sefydlog 12.24 i gynnal dadl ar y canlynol gyda'i 

gilydd ond gyda phleidleisiau ar wahân (15 munud)  

 

8 Gorchymyn Draenio Cynaliadwy (Gorfodi) (Cymru) 2018 

 

NDM6858 - Julie James (Gorllewin Abertawe)  

Cynnig bod Cynulliad Cenedlaethol Cymru, yn unol â Rheol Sefydlog 27.5: 

1.  Yn cymeradwyo bod y fersiwn ddrafft o Orchymyn Draenio Cynaliadwy 

(Gorfodi) (Cymru) 2018 yn cael ei llunio yn unol â’r fersiwn ddrafft a osodwyd yn y 

Swyddfa Gyflwyno ar 15 Hydref 2018. 

Dogfen Ategol 

Adroddiad y Pwyllgor Materion Cyfansoddiadol a Deddfwriaethol 

9 Rheoliadau Draenio Cynaliadwy (Apelau) (Cymru) 2018 

 

NDM6859 - Julie James (Gorllewin Abertawe)  

Cynnig bod Cynulliad Cenedlaethol Cymru, yn unol â Rheol Sefydlog 27.5: 

1.  Yn cymeradwyo bod y fersiwn ddrafft o Reoliadau Draenio Cynaliadwy (Apelau) 

(Cymru) 2018 yn cael ei llunio yn unol â’r fersiwn ddrafft a osodwyd yn y Swyddfa 

Gyflwyno ar 15 Hydref 2018.    

Dogfen Ategol 

Adroddiad y Pwyllgor Materion Cyfansoddiadol a Deddfwriaethol 

http://www.cynulliad.cymru/cy/memhome/Pages/MemberProfile.aspx?mid=584
http://www.assembly.wales/laid%20documents/sub-ld11775/sub-ld11775-w.pdf
http://www.cynulliad.cymru/laid%20documents/cr-ld11816/cr-ld11816-w.pdf
http://www.cynulliad.cymru/cy/memhome/Pages/MemberProfile.aspx?mid=584
http://www.assembly.wales/laid%20documents/sub-ld11776/sub-ld11776-w.pdf
http://www.cynulliad.cymru/laid%20documents/cr-ld11816/cr-ld11816-w.pdf


10 Dadl: Adroddiad Blynyddol Comisiynydd Plant Cymru 2017-18 

(60 munud) 

NDM6855 - Julie James (Gorllewin Abertawe)  

Cynnig bod Cynulliad Cenedlaethol Cymru: 

Yn nodi Adroddiad Blynyddol Comisiynydd Plant Cymru 2017-18. 

Adroddiad Blynyddol Comisiynydd Plant Cymru 2017-18. 

Cyflwynwyd y gwelliant a ganlyn: 

Gwelliant 1 – Rhun ap Iorwerth (Ynys Môn) 

Ychwanegu fel pwynt newydd ar ddiwedd y cynnig: 

Yn nodi bod y Comisiynydd Plant wedi sgorio cynnydd Llywodraeth Cymru mewn 

perthynas â gwasanaethau elw mewn gofal, iaith arwyddion Prydain, eiriolaeth 

iechyd, gofal plant ac addysg yn y cartref dewisol fel coch, sy'n golygu na chafwyd 

unrhyw dystiolaeth o newidiadau polisi neu arfer ers y gwnaethpwyd yr 

argymhelliad a ni chafwyd unrhyw welliant o ran profiadau plant. 

11 Cyfnod pleidleisio 

  

Cynhelir Cyfarfod Llawn nesaf y Cynulliad am 13.30, Dydd Mercher, 14 Tachwedd 

2018 

http://www.cynulliad.cymru/cy/memhome/Pages/MemberProfile.aspx?mid=584
https://www.complantcymru.org.uk/wp-content/uploads/2018/09/Adroddiad-Blynyddol-2017-18.pdf
http://www.cynulliad.cymru/cy/memhome/Pages/MemberProfile.aspx?mid=2717


Prif Weinidog

Cwestiynau Llafar y Cynulliad a 
gyflwynwyd ar 08/11/2018 i'w hateb ar 

13/11/2018 
Bydd y Llywydd yn galw ar lefarwyr y pleidiau i ofyn cwestiynau heb rybudd i Ysgrifenyddion y 

Cabinet ar ôl cwestiwn 2.

Mike Hedges Dwyrain Abertawe

OAQ52895 

(e)

A wnaiff y Prif Weinidog ddatganiad am gyllido'r cynnydd mewn cyfraniadau pensiwn athrawon?

1

Rhun ap Iorwerth Ynys Môn

OAQ52931 

(w)

A wnaiff y Prif Weinidog ddatganiad am effaith cofrestru ail-gartrefi fel eiddo busnes ar 

dderbyniadau treth cyngor?

2

Dawn Bowden Merthyr Tudful a Rhymni

OAQ52928 

(e)

A wnaiff y Prif Weinidog roi'r wybodaeth ddiweddaraf am y camau y mae Llywodraeth Cymru yn 

eu cymryd i fynd i'r afael ag anghydraddoldebau iechyd ym Merthyr Tudful a Rhymni?

3

David Melding Canol De Cymru

OAQ52932 

(e)

Pa asesiad y mae Llywodraeth Cymru wedi'i wneud o effaith codi'r cap benthyg ar y cyfrif 

refeniw tai?

4

Julie Morgan Gogledd Caerdydd

OAQ52934 

(e)

A wnaiff y Prif Weinidog roi'r wybodaeth ddiweddaraf am drafodaethau gyda Llywodraeth y DU 

ynghylch y gronfa ffyniant gyffredin?

5

Russell George Sir Drefaldwyn

OAQ52901 6

Tudalen y pecyn 1

Eitem 1



(e)

Pa asesiad y mae'r Prif Weinidog wedi'i wneud o'r argymhellion yn adroddiad y Ffederasiwn 

Busnesau Bach ar ddyfodol trefi yng Nghymru?

Mark Isherwood Gogledd Cymru

OAQ52891 

(e)

Sut y mae Llywodraeth Cymru yn cefnogi plant gydag anghenion dysgu ychwanegol mewn 

addysg?

7

Nick Ramsay Mynwy

OAQ52913 

(e)

A wnaiff y Prif Weinidog nodi blaenoriaethau cyllidebol Llywodraeth Cymru ar gyfer llywodraeth 

leol? 

8

Andrew R.T. Davies Canol De Cymru

OAQ52927 

(e)

A wnaiff y Prif Weinidog ddatganiad am gapasiti TG o fewn y GIG yng Nghymru? 

9

Bethan Sayed Gorllewin De Cymru

OAQ52926 

(e)

A wnaiff y Prif Weinidog roi'r wybodaeth ddiweddaraf am fewnfuddsoddiad i Orllewin De Cymru?

10

Rhianon Passmore Islwyn

OAQ52907 

(e)

Pa gymorth y mae Llywodraeth Cymru yn ei roi i helpu cynhwysiant digidol mewn gofal iechyd 

yn Islwyn? 

11

Jenny Rathbone Canol Caerdydd

OAQ52930 

(e)

Pa gamau y mae Llywodraeth Cymru yn eu cymryd i frwydro yn erbyn ymwrthedd 

gwrthficrobaidd?

12

Darren Millar Gorllewin Clwyd

OAQ52900 

(e)

A wnaiff y Prif Weinidog roi'r wybodaeth ddiweddaraf am wasanaethau ailgylchu yng Nghymru?

13

Tudalen y pecyn 2



Lynne Neagle Torfaen

OAQ52933 

(e)

A wnaiff y Prif Weinidog roi'r wybodaeth ddiweddaraf am drafodaethau gyda Llywodraeth y DU 

ynghylch Brexit?

14

Mark Reckless Dwyrain De Cymru

OAQ52929 

(e)

A wnaiff y Prif Weinidog ddatganiad am ddyfodol cyfraddau treth incwm yng Nghymru?

15

Tudalen y pecyn 3


	Agenda
	1 Cwestiynau i'r Prif Weinidog



Minutes of the meeting


 

 

Pleidleisiau a Thrafodion - Y Cyfarfod Llawn 

Lleoliad y cyfarfod: 

Y Siambr - Y Senedd 

Dyddiad y cyfarfod:  

Dydd Mawrth, 13 Tachwedd 2018 

Amser y cyfarfod: 13.30

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

http://senedd.tv/cy/5363 

169  
------ 

1 Cwestiynau i'r Prif Weinidog  

Dechreuodd yr eitem am 13.30 

Gofynnwyd y 9 cwestiwn cyntaf. Gwahoddodd y Llywydd arweinwyr y pleidiau i ofyn 

cwestiynau i’r Prif Weinidog ar ôl cwestiwn 2. 

2 Datganiad a Chyhoeddiad Busnes  

Dechreuodd yr eitem am 14.17 

3 Datganiad gan Ysgrifennydd y Cabinet dros Addysg: Gwerthfawrogi 

ein Hathrawon – Buddsoddi yn eu Rhagoriaeth  

Dechreuodd yr eitem am 14.41 

4 Datganiad gan Ysgrifennydd y Cabinet dros Lywodraeth Leol a 

Gwasanaethau Cyhoeddus: Diwygio Trefniadau Llywodraethu a Chyllid 

Awdurdodau Tân ac Achub  

Dechreuodd yr eitem am 15.19 

5 Datganiad gan y Gweinidog Plant, Pobl Hŷn a Gofal Cymdeithasol: 

Gwella Canlyniadau i Blant: Lleihau'r Angen i Blant fynd i Mewn i Ofal, 

a Gwaith Grŵp Cynghori'r Gweinidog  

Dechreuodd yr eitem am 15.58 

http://senedd.tv/


6 Datganiad gan Ysgrifennydd y Cabinet dros Ynni, Cynllunio a Materion 

Gwledig: Lles Anifeiliaid  

Dechreuodd yr eitem am 16.42 

7 Datganiad gan Ysgrifennydd y Cabinet dros Iechyd a Gwasanaethau 

Cymdeithasol: Cynlluniau Cyflenwi ar gyfer y Gaeaf  

Dechreuodd yr eitem am 17.15 

Cynigiodd y Llywydd y dylid trafod eitemau 8 a 9 gyda’i gilydd, gan 

bleidleisio arnynt ar wahân. Ni chafwyd unrhyw wrthwynebiad. 

8 Gorchymyn Draenio Cynaliadwy (Gorfodi) (Cymru) 2018  

Dechreuodd yr eitem am 17.51 

Cytunwyd o dan Reol Sefydlog 12.24 i drafod y ddwy eitem ganlynol gyda’i gilydd ond 

gyda phleidleisiau ar wahân. 

Dechreuodd yr eitem am 17.51 

NDM6858 - Julie James (Gorllewin Abertawe) 

Cynnig bod Cynulliad Cenedlaethol Cymru, yn unol â Rheol Sefydlog 27.5: 

1. Yn cymeradwyo bod y fersiwn ddrafft o Orchymyn Draenio Cynaliadwy (Gorfodi) 

(Cymru) 2018 yn cael ei llunio yn unol â’r fersiwn ddrafft a osodwyd yn y Swyddfa 

Gyflwyno ar 15 Hydref 2018. 

Derbyniwyd y cynnig yn unol â Rheol Sefydlog 12.36. 

9 Rheoliadau Draenio Cynaliadwy (Apelau) (Cymru) 2018  

NDM6859 - Julie James (Gorllewin Abertawe) 

Cynnig bod Cynulliad Cenedlaethol Cymru, yn unol â Rheol Sefydlog 27.5: 

1. Yn cymeradwyo bod y fersiwn ddrafft o Reoliadau Draenio Cynaliadwy (Apelau) 

(Cymru) 2018 yn cael ei llunio yn unol â’r fersiwn ddrafft a osodwyd yn y Swyddfa 

Gyflwyno ar 15 Hydref 2018.   

http://www.cynulliad.cymru/cy/memhome/Pages/MemberProfile.aspx?mid=584
http://www.assembly.wales/laid%20documents/sub-ld11775/sub-ld11775-w.pdf
http://www.cynulliad.cymru/cy/memhome/Pages/MemberProfile.aspx?mid=584
http://www.assembly.wales/laid%20documents/sub-ld11776/sub-ld11776-w.pdf


Derbyniwyd y cynnig yn unol â Rheol Sefydlog 12.36. 

10 Dadl: Adroddiad Blynyddol Comisiynydd Plant Cymru 2017-18  

Dechreuodd yr eitem am 17.55 

Gohiriwyd y bleidlais ar y cynnig a’r gwelliannau o dan yr eitem hon tan y Cyfnod 

Pleidleisio. 

NDM6855 - Julie James (Gorllewin Abertawe) 

Cynnig bod Cynulliad Cenedlaethol Cymru: 

Yn nodi Adroddiad Blynyddol Comisiynydd Plant Cymru 2017-18. 

Cyflwynwyd y gwelliannau a ganlyn: 

Gwelliant 1 – Rhun ap Iorwerth (Ynys Môn) 

Ychwanegu fel pwynt newydd ar ddiwedd y cynnig: 

Yn nodi bod y Comisiynydd Plant wedi sgorio cynnydd Llywodraeth Cymru mewn 

perthynas â gwasanaethau elw mewn gofal, iaith arwyddion Prydain, eiriolaeth iechyd, 

gofal plant ac addysg yn y cartref dewisol fel coch, sy'n golygu na chafwyd unrhyw 

dystiolaeth o newidiadau polisi neu arfer ers y gwnaethpwyd yr argymhelliad a ni 

chafwyd unrhyw welliant o ran profiadau plant. 

Cynhaliwyd pleidlais ar welliant 1: 

O blaid Ymatal Yn erbyn Cyfanswm 

18 0 28 46 

Gwrthodwyd gwelliant 1. 

Cynhaliwyd pleidlais ar y cynnig fel y’i diwygiwyd: 

NDM6855 - Julie James (Gorllewin Abertawe) 

Cynnig bod Cynulliad Cenedlaethol Cymru: 

Yn nodi Adroddiad Blynyddol Comisiynydd Plant Cymru 2017-18. 

http://www.cynulliad.cymru/cy/memhome/Pages/MemberProfile.aspx?mid=584
http://www.cynulliad.cymru/cy/memhome/Pages/MemberProfile.aspx?mid=2717
http://www.cynulliad.cymru/cy/memhome/Pages/MemberProfile.aspx?mid=584


O blaid Ymatal Yn erbyn Cyfanswm 

45 1 0 46 

Derbyniwyd y cynnig fel y’i diwygiwyd.  

11 Cyfnod pleidleisio  

Dechreuodd yr eitem am 18.32 

Daeth y cyfarfod i ben am 18.33 

Cynhelir Cyfarfod Llawn nesaf y Cynulliad am 13.30, Dydd Mercher, 14 Tachwedd 2018 


